C. I - Si mariti morte matrimonium fuerit dissolutum, secundum leges quartam et meffium mulier petere poterit et habere. Mulieris autem morte soluto coniugio, atrocitas legis benigna interpretatione nostrae consuetudinis emendata ets et in alterutrius captando, par mulieris habeat optionem. Hoc si extranei agant. Filii autem si sponsalitiā donationem matris exquirunt, cuiuscunque sint matrimonii, contra patrem vel vitricum veniunt ad utrumque, cum personam matris et locum tenere filii videantur.

SPARANO, Rubr. 43. Solutio matrimonii quid peti possit.

N. 1 Si alterius morte matrimonium fuerit dissolutum, si maritus praemoriatur, tam morginapitis quam meffii mulieris integra petito reservatur; idem et si mulier praemoriatur relictis quibusdam descendantibus observatur... sed si mulier praemortua nullos reliquerit descendentes si mulier viva in iudicio lis pro meffio contesta, vel fuerit pignoriata subsequuta mulieris heredibus petendo alterutrum licentia condonatur aliis tantum morginapiti exactio reservatur.

ANDREA, XII, n. 2. Prima consuetudo nobilium.

Si matrimonium solveretur morte viri, superstite uxore, tam cum filiis quam sine filiis ex ipso matrimonio, habeat uxor triginta uncias pro quarta et meffio et extalium in et super bonis viri.

(6) PROLOGO, *Le carte del capitolo metropolitano della città di Trani*, Barletta 1877, doc. 45 (a. 1145).

(7) *Matrimonio franco e matrimonio sassone longobardo*, cit., p. 38.

Questi testi dunque dicono: *a*) che esisteva una « *lex atrox* » in forza della quale i parenti della donna predefunta (*pars mulieris*) avevano diritto, quando la donna non aveva lasciato figli, al meffio, alla morgengabe e cioè ai beni assegnati dallo sposo alla defunta quando era stato celebrato il matrimonio — tutti i parenti, cioè, i figli ed altri congiunti — ; *b*) che una benigna interpretazione di questa legge ad opera della consuetudine aveva fatto distinzione fra i figli a favore dei quali tale diritto era conservato nella sua integrità e gli altri (gli extranei, come li chiama Andrea) i quali dovevano invece ricevere uno soltanto dei due apporti patrimoniali a loro scelta; *c*) che questa benigna interpretazione non era stata però accolta dovunque perchè nel testo di Sparano si legge che in un caso almeno, i parenti della donna premorta al marito senza figli, avevano diritto sia al « *morgincaput* » e sia alla metà, quando questa cioè era stata oggetto di contestazione e la donna si era garantita con una « *pignoratio* » per ottenerla.